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Vrijwilligers dan toch niet zo vrij...

» Vrijwilligerswet

» Fiscaliteit g lneont :‘,’,‘,’, "
» Fihiek '
» Privacy

» \erzekeringen
» Reiswetgeving
= Unisono


Thema - Vrijwilligerswet

- DAN GATE | JoH, Ik HEB |
¢ TOCH (EKkER Het AL Zo

URYWILUGERS - DRUK MET

NERK. DOEN ... OUD-2YN)


Vraag 1: je richt een Neos-club in je gemeente of stad op. Welke verenigingsvorm heeft je Neos-club?

» A/ Een feitelijike vereniging
»B/ Een vzw

» C/ Een afdeling van een gestructureerde vereniging

» D/ /owel een feitelike vereniging als een afdeling van een gestructureerde vereniging

NERS


Antwoord vraag 1:

» D/ /owel een feitelijke vereniging als een afdeling van een gesiructureerde vereniging (Neos vzw)

MAAR het zwaartepunt ligt op het vetgedruktel


Vraag 2: met de vrijwilligerswet dient Neos vzw te voldoen aan een aantal verplichtingen, zoals de informatieplicht. Hoe voldoet Neos vzw aan de informatieplicht?

» A/ Via aanplakking aan het Neos Huis

» B/ Per brief aan alle bestuursvrijwilligers
» C/ Via een individueel contfract
» D/ Via het huishoudelijk reglement van de eigen

lokale club mﬁmg


Antwoord vraag 2:

- DI/ \éio het huishoudelik reglement (HR) van de eigen lokale clu

Via het HR moet Neos vzw minstens informeren over:
- Het onbaatzuchtig doel en juridisch statuut van de organisatie
- Het verzekeringscontract, en de eventuele dekking
- De eventuele betaling van een vergoeding
- En de geheimhoudingsplicht

NEOS
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Antwoord vraag 2 - vervolg:

» Niet onbelangrik: model HR moet overgenomen worden;
geen tekst of artikelen verwijderen! Alleen het vetgedrukte kan aangepast worden naar de lokale situatie.

= Het is door het document te ondertekenen dat je als lokale club erkend wordt. Via deze weg nog eens een warme oproep om het HR te ondertekenen!

» Voor bovenlokale bestuursvrijwilligers worden specifieke afspraken per bestuursperiode en per bestuursniveau in een afzonderliike afsprakennota gemaakt.

» Andere informatiekanalen die Neos vzw gebruikte

Bestuurdersnet, Neos Actueel enzovoort.
NEOS


Vraag 3: kan je voor je vrijwilligerswerk voor Neos vergoed worden: ja dan nee?

» Wie ja zegft, staat recht

» \Wie nee zegt, bljjft zitten


Antwoord vraag 3:

®» Het juiste antwoord is nee, zie artikel 34 HR:

“Er worden geen forfaitaire vergoedingen betaald. Onkosten van bestuursleden tot een bedrag van 50 euro worden per kwartaal door de penningmeester terugbetaald. Boven de 50 euro is de goedkeuring van het bestuur vereist.”

» \oorbeelden:

Voorbereidende vitstap naar Luik
Secretaris vraagt computer, printer, fototoestel, projector, papier...

BeSTUkL’JrrS“d die bloemetjes voor de tafel van het nieuwjaarsfeest maakt...

Tussenkomst in de nationale activiteiten voor bestuursleden...

Boodschap = welke kosten terugbetaald worden, is de vrijheid en autonomie van de lokale club! Bespreek het voorafgaandelijk samen!


Thema - Fiscaliteit


Vraag 4: moeten we als Neos-club aangifte doen bi] de belastingen als bijv. een voordrachtgever bij uw club langskomt?

» Wie ja zegt, mag blijven zitten
» \Nie nee zegt, gaat rechtstaan

EO|


Antwoord vraag 4:

» Video Chris & Co — Eddy belastingen


Antwoord vraag 4:

Dus, het antwoord is ja, “in principe” moet je telkens je een vergoeding betaalt, op jaarbasis een fiche aan de fiscus en de voordrachtgever afleveren, behalve als er een factuur wordt uitgeschreven. Er moeten geen fiches 281.50 opgemaakt indien bedrag max. 250 euro per verkrijger en op jaarbasis is.

Is de opsplitsing van vergoeding en kosten mogelijke Ja, zolang opsplitsing duidelijk is...

Bij vraag of controle fiscus, neemt contact op met het Neos-secretariaat, en spreker/voordrachtgever. Het is belangrijk steeds correct te antwoorden.


Vraag 5: Wat is de bewaringstermijn voor facturen, aankoopbewijzen... van de boekhoudkundige verrichtingen van onze lokale clubs = teitelike verenigingene


Antwoord vraag 5:

»/ jaar


Thema - Ethiek


Vraag 6: Herman, bestuurslid in Jupiter, wordt door een van onze reispartners benaderd voor de programmatie in de lokale club om een reis van betrokken reispartner naar voor te schuiven, en in rull krijgt Herman een commissie of gratis reis onder tafel foegestopt. Kan Herman dit ten persoonlijke titel aannemen®e

» Wie ja zegt, staat recht
» \Nie nee zegf, blijft zitten


Antwoord vraag 6:

Nee, het is ethisch niet correct om je als bestuurslid te laten ‘omkopen”. Voordelen die je bekomt, behoren de club toe. Het is belangrijk om hier transparant mee om te gaan.

Zie ook artikel 35 HR:

“Elk voordeel van externen (financieel of Iin naturq) ontvangen door bestuursleden in hoofde van hun bestuursfunctie komt foe aan de clubkas. Het bestuur beslist collectief over de aanwending van het voordeel.”

NERS


Thema - Privacy


Vraag 7: mag je foto’s van Neos-leden tijdens activiteiten zonder toestemming van de leden op de webpagina van de lokale club plaatsene

» Wie ja zegt, gaat rechistaan
» \Wie nee zegt, bljjtt zitten

NERS
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Antwoord vraag 7:

De privacywetgeving zegt dat we voorafgaandelijk en schriftelik de toestemming moeten vragen. Dit is in de praktijk niet houdbaar. Voorstel is om hier “volwassen” mee om te gaan, en aan je leden mee te geven dat ze steeds Mmogen aangeven wanneer ze bepaalde foto’s niet meer op de webpagina willen zien.

NEOS
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Thema - Verzekeringen


Vraag 8: wat zegt de vrijwilligerswet rond de aansprakelikheid van de vrijwilligere Dien je e als Neos-bestuurslid zorgen te maken dat men je persoonliik aansprakelijk stelt voor de schade die je berokkent bij het verrichten van vrjwilligerswerk?

» Wie ja zegt, gaat rechistaan
» \Nie nee zegf, blijft zitten


Antwoord vraag 8:

» Antwoord: nee, de vrijwilliger is niet burgerlijk aansprakelijk voor alle schade, behalve de schade aan zichzelf (1), die hij/zij berokkent bij het verrichten van vrijwilligerswerk ingericht door:

- Een feitelijke vereniging die €én of meer personen tewerkstelt;

- Een rechtspersoon;

- Een feitelijke vereniging die door zijn specifieke verbondenheid met (1) of (2) beschouwd kan worden als een afdeling daarvan. ME E
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Vraag 9: waarvoor zijn de leden bij Neos vzw verzekerd?e

» A/ Burgerrechtelijke aansprakelijkheid
» B/ Lichamelike ongevallen

» C/ Rechtsbijstand

» D/ Omniumverzekering voor verplaatsingen

» [/ Fletsbijstandsverzekering

NERS


Antwoord vraag 9:
» Anfwoord: A, Ben C

De omniumverzekering voor verplaatsingen is alleen voor bestuursleden in het kader van hun bestuursopdracht. Belangrijk is dat de verantwoordelijkheid voor de aangifte bij de voorzitter en secretaris ligt (dit om misbruiken te voorkomen), en meegedeeld/besproken wordt op de eerstvolgende bestuursvergadering en geacteerd in de notulen. Het is dus de voorzitter of secretaris die de aangifte via het secretariaat van Neos vzw moet doen.

De VAB-fietsbijstandsverzekering is optioneel, en kan je als Neos-lid (dankzij het partnerschap met Sportievak) voordelig afsluiten a 28 euro ipv 49 euro. Twee instapmomenten: 1 januari en 1 juli.


Vraag 10: Wat met niet-leden? Gisteren op onze bestuursvergadering van Neos Pluto bleek dat er van onze 43 ingeschrevenen voor André Rieu 6 niet-leden ziin. We stellen ons de vraag of deze niet-leden door hun inschrijving voldoende verzekerd zijn zoals onze Ingeschreven leden zelfe

» Wie zegt ja zegt, gaat rechtstaan
» \Wie zegt nee zegt, blijft zitften


Antwoord vraag 10:

» JA, niet-leden zijn even goed verzekerd.

Artikel 2 Onder GEDEKTE ACTIVITEITEN verstaat men alle activiteiten van de nemer en zijn clubs (beoefening, voorbereiding, organisatie, beheer, administratie ...).

Artikel 3 Onder verzekerden verstaat men : de nemer, zijn aangesloten clubs en zijn leden. Maar ook: De niet-leden fijdens hun deelname aan sportpromotionele activiteiten die de nemer en de bij hem aangesloten clubs organiseren.

Belangrijk om de deelname van niet-leden te beperken tot max. twee deelnames. Als je tegen dan de smaak nog niet te pakken hebt, dan zal het niet komen.


Vraag 11: is schade aan brillen en lenzen verzekerd?

» Wie zegt ja zegt, gaat rechtstaan
» \Wie zegt nee zegt, blijft zitten


Antwoord vraag 11:

JA, schade aan brillen en contactlenzen is gedekt als het gepaard gaat met lichamelijk letsel en de oril of lenzen gedragen worden op het ogenblik van het ongeval. Tussenkomst beperkt tot 500 euro/ongeval. Vraag ook na bij je mutualiteit of zi|
daarin tussenkomen.


Vraag 12: je hebt in je club een ernstig ongeval gehad bl het fietsen. Het ene lid heeft een gebroken teen. Een tweede lid heeft een gebroken bovendijbeen en wordt eerstdaags geopereerd. Mogen materiele zaken zoals apoftte broeken of een herstelling van de fiets ook in rekening gebracht worden?

» Wie zegt ja zegt, gaat rechtstaan

NERS

» \Wie zegt nee zegt, blijft zitten


Antwoord vraag 12:

Nee, stoffelike schade aan eigen materiaal wordt beschouwd als ‘berekend risico’ wanneer je in groep fietst (de correcte juridische term is ‘risicoaanvaarding’).

In principe zou dan eerst de familiale moeten tussenkomen, een schuldige gezocht worden ....
maar ook daar zal dit soort schade afgewezen worden omwille van dezelfde reden
NEOS

‘risicoaanvaarding’.
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Vraag 13: Valt het vervoer van het slachtoffer van de plaats van het ongeval naar het ziekenhuis onder de dekking medische kosten?

» Wie zegt ja zegt, gaat rechtstaan
» \Wie zegt nee zegt, blijft zitten


Antwoord vraag 13:

JA, voor zover dit vervoer noodzakelijk is voor de verzorging en het geschiedt met een vervoermiddel dat is aangepast aan de aard en de ernst van de letsels. Deze kosten worden vergoed op dezelide wijze als die in verband met de arbeidsongevallen.

In functie van de plaats en de ernst van de letsels kan dit ook door een helikopter. Opgelet niet te verwarren met repaftriering. Repatriéring is het terugbrengen van het slachtoffer naar Belgié (naar een ziekenhuis hier of naar hem thuis indien mogelijk). Dit is niet automatisch verzekerd binnen onze polis maar kan worden gewaarborgd via de optie reisbijstand. Em


Vraag 14: van welke verzekeringen of waarborgen kan een bestuurslid genietene

» A/ Bestuurdersaansprakelikheid van de bestuursleden op niveau van de vzw;

mB/ 24/7 lichamelike ongevallen

»C/ Omniumverzekering voor
verplaatsingen


Antwoord vraag 14:

Antwoord: A en C

Belangrijk bij de Omniumverzekering is dat de verantwoordelijkheid voor de aangifte bij de voorzitter en secretaris ligt (dit om misbruiken te voorkomen), en meegedeeld/besproken wordt op de eerstvolgende bestuursvergadering en geacteerd in de notulen. Het is dus de voorzitter of secretaris die de aangifte via het secretariaat van Neos vzw moet doen.
En opgelet: franchise van 625 euro. En steeds eigen verzekering eerst. Is aanvullend op de eigen verzekeringen.

De 24/7-verzekering = de 24/7 sportverzekering die een lid individueel kan afsluiten via onze partner Sportievak:
www.sportievak.be/senioren/neos/24-7-sportverzekering-neos/. Je kan
daar meer informatie en de polisvoorwaarden terugvinden en intekenen voor slechts 18 euro per persoon per jaar. Een tweede gezinslid betaalt 14 euro, dus als koppel betaal je 32 euro.


http://www.sportievak.be/senioren/neos/24-7-sportverzekering-neos/

Vraag 15: [k hoor soms dat clubs een
vergoeding geven aan de chauffeurs die rijden
IN kader van carpooling voor een evenement
(bljvoorbeeld, iedereen die mee rijdt geeft €5
aan de chauffeur). Mag dit verzekeringsgewiljse

»\Nie zegt dat dit mag, gaat rechistaan

»\Nie zegt dat dit niet mag, blijft zitten


Antwoord vraag 15:

Als deze kleine vergoeding enkel een onkostenvergoeding is, IS er geen probleem voor de bestaande verzekeringen.


De verzekering is een moellike, en delicate materie!

De ene situatie is de andere niet, waardoor het heel moellijk (hoor: onmogelilk) is om uitspraken te doen, terwijl uiteindelijk de verzekering zal pbeslissen of het geval onder de verzekering valt of niet.

NECS
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Vraag 16: Welke wetgeving is van toepassing op clubreizen®e


Antwoord vraag 16:

= Wet van 21 november 2017 beilretfende de verkoop van pakketreizen, gekoppelde reisarrangementen en reisdiensten -> in werking getreden op 1 juli 2018

» Pakketreis = min. 2 reisdiensten bijv. busvervoer en hotel

= Wet is niet van toepassing op pakketreizen en gekoppelde reisarrangementen die een periode van minder dan vierentwintig uur

E beslaan, tenzij zij een overnachting omvatten.

- W


/ REISORGANISATOR?

“Een professioneel die pakketreizen samenstelt en deze rechftsfreeks dan wel
via of samen met een
andere professioneel

evens van de reiziger
een andere
essioneel overdraagt
Sreenkomstig de

bepaling onder 2°, b.5)"

B/ DOORVERKOPER?

= “een professionee|,
anders dan de
organisator, die
pakketreizen verkoopt
of te koop aanbiedt die
door een organisator
zijn samengesteld;”

Vraag 17: Welke rol neem je als club op?

C/ REIZIGER?

= “ledere persoon die,
binnen het
toepassingsgebied
van deze weft, een overeenkomst wenst te

sluiten of die er op

grond van een reeds
gesloten
overeenkomst recht
op heeff te reizen.”

NEOS


Antwoord vraag 17:
» Geen van de drie.

®» Reisovereenkomst wordt afgesloten tussen reisorganisator en het lid. Met de club ben je promotor/doorgeefluik/facilitator/bemiddelaar. Heel belangriik om er voor te zorgen dat een individueel lid zijn of haar rechten kan uitputten.


Vraag 18: Betekent dit dan ook dat de gelden rechtstreeks door het lid moeten gestort worden op de rekening van de reisorganisatore

»\Nie |a zegt, staat recht

»\Wie nee zegt, blijft zitten


Antwoord vraag 18:

» Ja, de gelden moeten rechtstreeks door het lid op de rekening van de reisorganisator of doorverkoper gestort worden. Dit (1) om te vermijden dat je aansprakelijk gesteld wordt, (2) omwille van het BTW-verhaal, en (3)

eschouwd wordt als reisorganisator of doorverkoper die volgens de wet van 21 november 201/ een Insolventieverzekering, polis BA reisonderneming en aan tal van wettelike voorwaarden moet voldoen.

® Fen uvitzondering: 3 cumulatieve voorwaarden:
Incidenteel + zonder winstoogmerk + voor beperkte groep van reizigers


Wie heeft de meeste vragen goed?
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Nog vragen?
- Mail ze naar martin.deloose@neosvzw.be
- Of bel me op het nummer 0494/94.74.86


mailto:martin.deloose@neosvzw.be
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